¶ Illam secundam oblationem faciunt sacerdotes iussu Christi. Hoc facite in meam commemorationem. Nam hoc facere, non solum refertur ad sumptionem, sed etiam oblationem. Alioquin per illa verba non dedisset eis potestatem consecrandi: Christus semel oblationem perfecit in ara crucis: & effectus eius quotidie deriuatur ad nos. Hinc fit vt dum prima oblatio meriti fuerit infiniti, secunda limitata est & finita. Tertia est oblatio mere recordatiua, quæ fit in die parasceues.

¶ Eusebius Emisenus, Quia

## DE MISSAE

dist. 2. c. corpus assumptū ablaturus erat  
quia cor. ab oculis, et illaturus syderibus,  
pus. necesse erat, vt die coenæ sacra-  
mentum nobis corporis & san-  
guinis consecraret, vt coleretur  
iugiter per misterium, quod se-  
mel offerebatur in precium &c.

Illatio.

¶ Liquet iam contra hæreticos  
missam non solum representa-  
re coenā dominicā, sed & passio-  
nem, mortē et oblationē. Claret  
quoq; contra eosdē Eucharistiā  
non tantum esse sacramentum  
(id quod ipsi contendunt) sed si-  
mul esse & sacramentum & sa-  
crificium, Sacramentum quidē  
quatenus repræsentat & sumi-  
tur. Sacrificium vero quatenus  
offertur & sacrificatur deo. Hac  
quoque ratione, missa in qua  
hæc peraguntur sacrificium di-  
citur & est.

De. 2. 3  
Chryf.

¶ Similiter dicatur ad quatuor  
sequentia, loquuntur enim de  
prima oblatiōe, liquet ex Chry

## ¶ SACRIFICIO. ¶ 117.

sostruo, dicente de hostia Christi. Et quia semel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum, hoc autem sacrificium exemplar est illius, id ipsum semper offerimus, nec nunc quidem alium agnum, crastina alium, sed semper id ipsum, proinde vnum est hoc sacrificium, infra. Sicut enim qui vbiq; offertur vnum est corpus, non multa corpora, ita etiam & vnum sacrificium, pontifex autem noster ille est, qui hostiam mundantem nos obtulit, ipsam offerimus & nunc quæ tunc oblata quidem, consumi non potest. Hoc autem quod nos facimus, in commemorationem quidem fit eius quod factum est. Ecce quomodo quotidie offerimus vnam oblationem, quæ semel oblata est, licet modus offerendi, per recordationem & repræsentationem, longe differat à prima reali oblatione.

## DE MISSAE

De quit. **M**issam esse testamētum proprie dicere non possumus, quia & corpus Christi ibi consecratur, & tamen non dicitur nouū testamentum. Igitur de sanguine quod dixit esse nouum testamentum, intelligatur confirmatiue, vt sicut Moyſes vetus testamentum confirmaturus accepit sanguinem vitulorum & hircorum &c. & asperſit omnem populum dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos deus: ita Christus sanguine proprio confirmauit testamentum nouum & introiuit in sancta sanctorum: Porro multa sunt noui testamenti quæ non pertinent ad missam, vt baptismus, clauis sacerdotalis. Præterea non sequitur quia missa est testamentum, ideo non est sacrificium, vt prosequitur rex Angliæ. Et testamētum secundum Apostolum, inuoluit mortem testatoris, &

Hebr. 9

Exo. 24

Hebræ. 9

# DE SACRIFICIO. R. 118.

missa est testamentum, tunc inuoluit mortem testatoris & ita oblationem.

¶ Missa est recordatio passionis Christi, non nude, sicut aliquis laicus simpliciter communicat, sed est huiusmodi memoria, quod ibi est actio repræsentatiua totius passionis, & hoc dixit Christus facite. Non solum dixit Sumite, sed facite, hoc est (coniunctis prioribus & sequentibus) consecrate, offerte, sumite. Ideo ea pars missæ actio dicitur. Sicut igitur iuge fuit sacrificium in veteri testamento, ita fit iuge sacrificium in lege gratiæ Christus Iesus saluator noster, nisi dum Antichristus aduenierit, tunc cessabit ad tempus:

vide libros nostros

tres de sacrificio

missæ ad regē

Poloniæ.

X

5

De sext.

Luc. 22.

# DE VOTIS.

## XXVIII.

Vota esse reddenda scriptura docet, natura dicitat, & honestas imperat.

Gen. 28. Iacob vouit dño in Bethel.

Deut. 23. Cum votum voueris domino deo tuo, non tarderis reddere, quia requirit illud dominus deus tuus, & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum, si nolueris polliceri absq; peccato eris. Quod autē semel egressum est de labijs tuis obseruabis, & facies sicut promisisti domino deo tuo, & propria uoluntate & ore tuo loquutus es.

Leui. 27. Animal quod immolari potest, si quis vouerit, sanctū erit & mutari non poterit, nec melius malo, nec peius bono. Omne quod domino consecratur, siue homo fuerit siue animal, siue ager, non ueniet, nec redimi poterit. Quicquid semel fuerit

**DE VOTIS.** 119.

consecratum, sanctum sanctorum erit domino.

**I**sta est lex Nazaræi, cum uerit oblationem suam domino tempore consecrationis suæ, & ab initio. Vir siue mulier cum fecerint votum ut sanctificentur, & se uoluerint domino consecrare, à vino & omni quod inebriare potest, abstinebunt, infra:

Vuas recentes siccasque non comedent &c. Nouacula non ascendant super caput eius.

**Q**uando votum mulieris obliget, dominus decreuit in Numeris. Nu. 30.

**V**ouete & reddite domino vestro, omnes qui in circuitu eius offertis munera. Psal. 75

**V**ota mea reddam in conspectu omnium.

**T**ibi reddam vota mea quæ distinxerunt, &c. Psal. 65.

Sapiens ait: Vota iustorum placabit. Prou. 15  
Si quid uouisti deo, ne more (lia. Eccle. 5.  
ris reddere, displicet enim ei

## DE VOTIS

infidelis & stulta promissio, sed quodcumq; voueris redde, multoq; melius est non vouere, quam post votum promissa non reddere.

Esaię. 19

¶ Esaias ait. In die illa s. Euangelij, colent eum hostijs & muneribus, & vota vouebunt domino & soluent, & placabitur illis & sanabit eos.

Mala. 1

¶ Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votum faciens, immolat debile domino. Quia rex magnus ego, dicit dominus.

1. Tim. 5

¶ Adolescentiores viduas de uita, cum enim luxuriatę fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Si viduę iuniores damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt, quid tunc de Monachis fratribus & Nonnis nostris Lutheranis, sacrilegis, fornicatoribus & adulteris?

# DE VOTIS. ¶ 120.

¶ S. Marcus in Alexandria crexit Semmon. i. monasteria, teste Eusebio & Philemone.

Hiere. 35

¶ Rechabiteꝝ dixerunt. Non bibemus vinum, quia Ionadab filius Rechab pater noster præcepit nobis dicens: Non bibetis vinum vos & filij vestri vsque in sempiternum, & domum nõ ædificabitis, & sementem non seretis, & vineas non plantabitis nec habebitis, sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris &c. & commendantur ibi à domino.

¶ Secundum Axioma.

¶ Et vota perpetua esse meliora, propter perseverantiam.

¶ Confido in hoc ipsum, quia Philip. 1  
qui cœpit opus bonum in vobis perficiet vsque in diem Iesu Christi: ubi est fides Lutheri q̄ omnia potest.

Oia possum i eo q̄ me cōfortat. Ibidē. 4.

## DE VOTIS.

Efai. 56. ¶ Hęc dicit dominus eunuchis, qui custodierint sabbata mea, et elegerint quę ego volui, & tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea & in muris meis locum, & nomen melius à filijs & filiabus, nomen sempiternũ dabo eis, quod non peribit: ecce plus meremur ex voto.

Mat 19 ¶ Sunt eunuchi qui se ipsos castrarunt propter regnum cœlorum, qui potest capere capiat.

1. Cor. 7 ¶ Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis si sic permanserint sicut quę ego, quod si se nõ continent nubant, infra. De virginibus præceptum domini nõ habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à domino, vt sim fidelis.

Constat iure diuino licitum esse vouere, & præceptũ exeq de continẽdo, de nõ bibẽdo vinũ &c.

1. Cor. 10 ¶ Fidelis est deus, qui non patietur vos tentari, supra id quod pote

## DE VOTIS. 121.

stis: sed faciet etiã cū tentatione  
prouentū vt possitis sustinere.

¶ Paulus Teclam in Iconiõ.

Clemens Domicillam Romæ.

¶ Mathæus Iphigeniã cū multis  
virginibus consecrauit, &  
Faustus fatetur, filiꝝ Philippi ser  
uauerunt virginitatem.

¶ Dionysi. in epistola ad Cais  
um meminit claustralium, & ap  
pellat eos cultores & cultrices,  
therapeutas, similiter Ignatius  
in episto. ad Tarsen. firmat.

¶ Tertullianus tempore marty  
rū scripsit de velãdis virginib.

### ¶ Obijciunt hæretici.

1. Christus donauit nobis  
libertatem, vota redigunt in ser  
uitutem.

2. Christus voluit consilia es  
selibera, & votarij faciunt illa  
præcepta.

3. Sunt adinventiones huma  
næ, & addunt ad scripturã Deu

## DE VOTIS.

terono. 12. Non addas ad verbum quod locutus sum, nec minuas. Apoca. 22. Si quis apposuerit ad hæc, apponet deus super illum plagas scriptas in hoc libro.

4. Vota non renouant internum hominem, sed solum exteriora opera, quæ magis hypocritas faciunt quã sanctos, ideo dixit Paulus. Exerce te ad pietatem, nã corporalis exercitatio ad modicum vtilis est, pietas autem ad omnia valet.

1. Tim. 4

5. Porro opera illa externa extinguunt fidem, enervant spem, cū illis fiditur, plusquã misericordiæ dei.

6. Votarij traditiones suas pluris ducunt quam madata dei. Luc. 11. Vg vobis scribẽ & pharisæi, qui decimatis mentam & rutam & quoduis olus, & preteritis iudicium & charitatẽ dei.

Luc. 11.

7. Baptismo fidelis eãstrictus ad regu

## DE VOTIS. ¶ 122.

regulam euangelicam, præsumptuosum est se velle ad maiorē regulam coartare, cum omni conatu nō possit plus præstare.

### ¶ Respondet uotarius Christianus.

¶ Vota bene redigunt in seruitutem Christi, at hæc seruitus est summa libertas, Vnde Aposto. liberati à peccato serui facti estis iusticiæ, & deo. Imo seruire deo est regnare cum ipso.

Vnde obligatio ad voti redditiōnē in nullo repugnat libertati chriane, eoq; sicut obligatio ad p̄ceptorū adimpletiōnē, & sicut p̄ceptorū trāsgressio, ita & votorum non obseruantia, deñcit in seruitutem peccati. Vnde Lutherani votorum suorum transgressores serui sunt corruptionis turpissimi.

¶ Consilia sunt libera in comuni, sed accedente promissio

Y

De priō

2. Pet. 2

De secū.

## DE VOTIS.

Co. de ne fiunt obligatoria, de homini  
pactis. l. bus ait prætor pactum seruabo,  
pacta. cur deo pacta non seruaremus?  
Ideo deus non præcipit vota fi  
eri, sed vota reddi.

**V**t enim matrimoniū ante  
contractū liberū est, vbi autem  
contractū fuerit firmū & indis  
solubile est, adeoq; necessarium,  
vt citra grande piaculū (extra

Mat. 19. seruatoris casum) diuortium co  
gitari non possit. Ita & de voto  
vnde Innocentius papa 3. Licet  
vniuersis sit liberum arbitrium  
in vouendo, vsque adeo tamen  
solutio necessaria est post vo  
tum, vt sine proprię salutis dis  
pendio, alicui nō liceat resilire,  
vnde saluator. Nemo mittens  
manum suam ad aratrum, & re  
spiciens retro, aptus est regno

Lu. 9. 17 dei. Et memores estote vxoris  
Gen. 19. Loth, quæ retro respiciens, con  
Mat. 10 uersa est in statuam salis. Qui  
& 24. autem perseuerauerit vsque in

# DE VOTIS. 123.

finem, hic saluus erit: Et aposto 2. Thc. 2  
lus. Tantum qui tenet nunc, te  
neat, donec de medio fiat, id est,  
vsq; ad mortē. Ruina enim est Pro. 20  
homini deuotare sanctos, &  
post vota retractare. Reddite  
igitur ò votarij, quæ sunt dei, Mat. 22.  
(hoc est vota vestra) deo, vt sal  
ui fieri mereamini.

¶ Et si regulę monachorum & De tero  
fratrum ab hominibus sint con tio.  
ditæ, fluunt tamen & fundan  
tur in sacris literis, nam in his ni  
hil aliud habetur, quam saluber  
rima monita euangelij, & com  
pendiarię illius viæ. Quomodo  
nihil debeat addi sacris literis,  
fuit dictum obiectiõẽ 2. loco. 15

¶ Opera externa à regulis di De quar  
ctata non renouant hominem to.  
internum, tamen adiuuant spi  
ritum, ne nimium corpus ag  
grauet animam. Quæ si fiant  
solum vt videantur ab homini  
b; hypocritica sunt, si ad gloriã

## DE VOTIS.

dei, laudabilia. Apostolus non vult nihil esse exercitationē corpoream, sed modicam esse si ad pietatē conferatur.

De quit. **¶** Adeo externa opera non exigunt fidem, vt illis maxime nutriatur, quia fides sine operibus mortua est. At si quis in operibus præsumeret, iam ille merito reus esset. Si feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite quia serui inutiles sumus.

De sext. **¶** Qui negligunt præcepta dei male faciunt, siue sint religiosi, siue laici.

De sept. **¶** Vt cōmodius religiosi perficiant præcepta euangelica, & quod in baptismo promiserūt, ideo vouent regulas tanquam promouentia, vt expedite deo seruiant.

**¶** Copiose de votis scripsit Schatzgerus: uide Dietenbergium, ac nostras cōclusiones. 160 de votis, & Chri. ho. 56. su. mat.

DE VOTIS. 124.

qui tres libros scripsit in defen-  
sionē Monasticę. Varietate ri Apédix  
tuum, ceremoniarum, abstinens Tilmānī  
tiarum, exercitiōrū, habituum,  
& id genus aliorum, in diuersis  
ordinibus religionis statui per-  
fectiōiue nihil obsistere, ex Chri-  
sto seruatore suoq; baptista Io-  
anne & vtriusq; discipulis liqui-  
do constat. Hic enim habebat <sup>Mat. 3</sup>  
vestem de pilis camelorū, esca- <sup>Luc. 1</sup>  
que eius erant locustę & mel sil-  
uestre, vinum & siceram non bi-  
bit. Ille vero veste, cibo, potuq;  
vtebatur communibus, vnde  
ait: Venit Ioannes non mandu-  
cans neq; bibens, & dicunt dæ- <sup>Mat. 11.</sup>  
monium habet. Venit filius ho-  
minis manducans & bibens, &  
dicunt: Ecce homo vorax et po-  
tator vni, publicanorū, & pec-  
catorū amicus. Atqui vt tunc  
inuidi Iudæi de vtroq; temera-  
rie peruersęq; iudicabant, ita &  
modo impij hæretici de religio-

## DE VOTIS.

sis. At coerceant corrigātque  
linguam maledicam, blaterātes  
eorum vota diabolica figmen-  
ta, nisi fortè excēcatis excēcatio-  
res Iudeis malint dicere Ch̄m,  
non vt illi hominē voracem, vi-  
ni potatorem, & habere dæmo-  
nium, quum magis ipsū sūmum  
diabolum, eiusq; euangeliū non  
diuinam sed diabolicā asserere  
doctrinā, qđ quā aperte ex hac  
eorum hēresi sequatur, patet sic  
ratiocinādo. Vota religiosorū  
sunt figmenta diabolica. At  
Christus hęc consuluit in euan-  
gelio, ergo Christus est diabo-  
lus, eiusq; euangelium diabolis-  
cum, maior est hēreticorum, mi-  
nor Christi & Pauli, vt patet ex  
supra dictis. Conclusio sequit-  
ur sylogistice ex præmissis. Ec-  
ce in quātā incidūt blasphemīā  
blasphemi hēretici. Sed telum  
hoc in eos retorquendo, subsu-  
matur sub mox illata conclusio

## DE VOTIS. ¶ 125.

ne profilogifando hoc pacto. Christū autē dicere diabolū, diabolicūq; eius euangeliū, impiū est, hēreticū & blasphemū, imo nihil magis impiū hēreticū aut blasphemū. Sūt proinde dicētes vota monastica diabolica, impijssimi hēretici atq; diabolicissimi blasphemi. Religiosi vero votarij reddentes vota sua domino, pñ catholici veri q; euangelici christiani, eorumq; vota pia, euangelica & vere Christiana. Tantum abest, vt dicantur impia & diabolica figmenta.

## DE COELIBATU CLERICORUM. XIX.

**C**Vm in superiori puncto Christus laudauerit se castrantes propter regnum Mat. 19. dei, & Paulus virgines sequitur 1. cor. 7. tur improbantes coelibatum, Christū & Paulum conculcare.

## DE CELIBATU

Leui. 21. Scortum & vile prostibulum non ducet sacerdos vxorem, nec eam quæ repudiata est à marito, quia cõsecratus est deo suo & panes propositionis offert, sit ergo sanctus, quia & ego sanctus sum dominus q̄ sanctifico vos. Et hodie offerentibus panẽ viuuum, qui de cœlo descendit, Luther permittit cõcubinas et scorta ducere.

Ibidem. ¶ De summo sacerdote, virginem ducet vxorem, viduam autem & repudiatam & sordidam atq; meretricem non accipiet.

Eze. 44. ¶ Et viduam & repudiatã nõ accipient vxores, sed virgines, de semine domus Israel. Sed & viduam quæ fuerit vidua à sacerdote, accipient.

¶ Deus Moyfi non præcepit in præparando ad receptionem legis, ne appropinquarent vxoribus suis, & tamen Moyses inhibuit eis dicens. Estote parati in

## CLERICORVM ¶ 126.

rati in diem tertium, & ne ap-  
propinquatis vxorib. vestris.

¶ Dixit Abimelech ad Dauid. 1. Re. 21.  
Non habeo laicos panes ad ma-  
num, sed tantum panem san-  
ctum, Si mundi sunt pueri, ma-  
xime à mulieribus, manducent.

¶ Volo autem vos sine solici-  
tudine esse, qui sine vxore est, so- 1. Cor. 7  
licitus est quæ domini sunt, quo-  
modo placeat deo, qui aut cum  
vxore est, sollicitus est quæ sunt,  
mūdi, quō placeat vxori, & di-  
uisus est, & mulier innupta, &  
virgo, cogitat q̄ domini sunt,  
vt sit sancta corpore & spiritu.

¶ Paulus monet cōiugatos, vt 1. Cor. 7  
aliquanto tempore abstineant  
ab vsu coniugali, vt commo-  
dius vacent orationi, at sacerdo-  
tes perpetuo debent astare alta-  
ribus, perpetuo itaq; abstineant  
à coniugio.

¶ Si quis post baptisma secun- Ca. apo-  
stolo. 17  
dis nuptijs fuerit copulatus, aut

## **DE COELIBATV.**

concupinam habuerit, non potest esse nec episcopus, nec presbyter, aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deseruiunt.

Cōciliū  
Cartha.

**¶** Placet vt episcopi, presbyteri, & diaconi, vel qui sacramēta contrectant, pudicitie custodes, ab vxoribus se abstineant. In ti. 3. dicitur, vt quod apostoli docuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos q̄q̄ custodiamus.

Cēsariē.

**¶** Presbyter, qui vxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debere statuimus, quod si fornicarius fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abijciatur, & pœnitentiam agat. Presbyter si vxorem duxerit, ab ordine deponatur.

Hieron.

**¶** Hieronymus contra Vigilantium, inuehitur contra episcopos qui non ordinabant diaconos, nisi prius duxissent vxores, nulli cœlibi credentes pudicē

**CLERICORVM.** ¶ 127.

citiã. Imò ostédētes q̄ sancte vi-  
uant, q̄ male de omnib. suspican-  
tur, & nisi repugnantes vxores  
viderint &c. Chri sacramenta  
nō tribuūt. Quid faciēt oriētis  
ecclesiæ? Quid Aegypti et sedis  
apostolicę? q̄ aut virgines cleris-  
cos accipiūt, aut cōtinētes, aut si  
vxores habuerūt, mariti eē desi-

¶ **Calixtus** papa statuit (nunt. **Calixt.**  
ante mille trecētos annos, pres-  
byteris, diaconis, & subdiaco-  
nis & monachis, concubinas  
habere, seu matrimonia contra-  
here, penitus interdiciamus.

¶ **Augustinus:** Sed forte dica- **Aug. in**  
tur, si licet & bonum est nubere, **q. no. &**  
cur sacerdotib. nō licet vxores **vet. test.**  
habere? Chryf. homil. 21. parte **q. vlt. ad**  
4. ad Theodorum Monachum, **Philip.**  
improbat votariorum matri-  
monia. Policarpus, virgines in  
casta cōscientia ambulate. Ergo **Policar.**  
tūc erant perseverātes in virgini-  
tate, sicut Mathe. Iphigeniam

## DE CELIBATV.

consecrauit. Origenes homil. 23  
super Numeri. Videtur mihi  
quod illius solius est offerre sa-  
crificium indefinens, qui indefi-  
nenter & perpetuè se deuouerit  
castitati.

### Obijciunt hæretici.

1. Sacerdotes veteris legis ha-  
bebant vxores.

2. Græci in hunc diem, & Ca-  
labri habent vxores.

3. Crescite & multiplicamini.

4. Paulus prædixit venturos  
attendentes spiritibus erroris, qui  
prohibent nubere.

5. Præcepit Tito vt deligat  
vnius vxoris virum episcopū.

6. Castitas est libera, traditio-  
nes faciunt necessariam.

7. Melius est nubere quā vri.

8. Votum de virginitate est  
stultum, quia impossibile, & pa-  
pa humanis traditionibus vult  
mortificare carnem, vbi debet

Gen. 2

1. Tim. 4

Ad tit. 5

1. cor. 7

**CLERICORVM. 128.**

ret recurri ad gratiam dei.

9. Si acceperis vxorem non peccasti.

In his est radix eorum que Io nas ille impurus contra Fabrū nostrum effutiuit.

**Respondet Christianus.**

Primum diluit Ambrosius super epistolas ad Timot. De prio veteribus idcirco hoc concessum est Leuitis & sacerdotibus vxores ad vsum habere, quia multum tempus otio vacabant à ministerio & sacerdotio: multitudo enim erat sacerdotum, & vnusquisq; certo tempore serui ebat secundum institutum Dauid, qui 24. classes constituit sacerdotum, l. par, 21 infrà. Nunc autem omnes à conuentu foeminæ abstinere debent, quia necesse est eos quotidie in ecclesia præsto esse, nec habere dilationem. Et quia soli de tribu Leui ministras

## **A**DE COELIBATV

bant, ideo vt cōseruarentur per propagationem non poterant seruare perpetuam castitatem, alioqui defecissent ministri templi. Porro aliquot diebus abstinebant sacrificaturi in veteri testamento. Et factum est, vt implerentur dies officij eius, abiit in domū suā. Et sacerdotes veteri testamēti tractabāt panes pōsitionis, carnes hircorum, bouum agnorum &c. nostri sacerdotes, corpus & sanguinē Christi tractant.

**De secū.** **A** Græci habēt vxores, at nullus sacerdos apud Græcos ducit vxorem, sed bene qui duxit vxorem virginē ordinatur in sacerdotē. Quod si vxor moriatur, remanebit viduus. Coniugatus itaque efficitur sacerdos, sed sacerdos nunq̄ efficitur coniugatus. Vnde à morte Saluatoris nō est auditū, sacerdotem duxisse vxorē, nisi q̄ iam temē

# CLERICORVM 129.

re attentāt audaculi Lutherani.

**P**recepit hoc deus quādo erat De ter.  
replēda terra, at modo cœlum,  
tunc erant pauci prolificantes,  
iam innumeri. Vnde lex illa nō  
est de permanentibus, quo ad  
singulos de multitudine, alios  
quā Ioannes baptista peccas-  
set, qui virgo permansit, peccas-  
set Maria, quę virginitatem pro-  
posuit, peccasset Paulus, qui cō-  
suluisset virginitatem. Christus  
non laudasset eunuchos.

**V**nde præceptum illud eti-  
am cōfirmatū à saluatore Mat.  
19. Quod deus coniunxit ho-  
mo non separet, datum est toti  
multitudini hominum, non aus-  
tem cuilibet de multitudine: si-  
cut etiam præceptum de agricul-  
tura. Non enim oportet singu-  
los hoīes, aliquos tamen neces-  
se est esse agricolas. Ita etiam nō  
oportet omnes & singulos ho-  
mines vacare generationi,

*quibus non vult* Z 24

## **¶** DE COELIBATV

necesse tamen est aliquos hominum propagationi operam dare. Ita est de multis alijs, necessarijs quidem toti communitati. Non tamen oportet illam per omnes & singulos fieri, sed sufficit quod per aliquos fiant.

De quarto:

**¶** Ecclesia non prohibet nuptias, sed quando aliqui sunt voto alligati, prohibet votum violari, nam ante votum liberū erat nubere, sicut coniugatus est prohibitus contrahere, sic ecclesia non vult vouentem tradere potestatem suam corporis alteri, quod tradidit Christo. Tales autem hæretici, quos prædixit Paulus, fuerunt Marcion & Mantes & Tacianus, qui damnauerunt nuptias.

De quinto:

**¶** Paulus non præcipit episcopum esse coniugatum, alioquin nec ipse, nec Titus fuissent episcopi, sed noluit episcopum esse bigamum, ita Hieronymus & alij. Hinc digamū non admittit

## CLERICORVM 130.

ecclesia hic edocta à Paulo. Et ita hic modum descripsit Paulus, intra quē se contineat episcopus, ne ducat secūdā vxorē.

¶ Vnde quamuis is qui multas habuerit concubinas, ordinetur in sacerdotem vel episcopū, non tamen qui plures legitimas habuit vxores. Cuius ratio est, quia hæc institutio est non propter repræsentationem sacramēti. Sponsus enim ecclesiæ (quē sacerdos repræsentat) est Christus, & vna est ecclesia. Cantico rum. 5. Vna est columba mea. Et ideo bigamum ecclesia non admittit. Hęc Augu. in sen. li. de bono coniugali.

¶ Castitas est libera, sed præcepta vouenti, nec tamen repugnat libertati spiritus, sed promouet, nam etiam deus libere producit spiritum sanctū & necessario.

¶ Melius est nubere quam vri, De sept.

## DE COELIBATV

sed bonum est homini mulierē non tangere. Non vult Apostolus illum vri, qui à carne tentatur, sed ille vritur, qui à concupiscentiæ flammis superatur, huic melius esset nubere, quam perpetuo in sordibus volutari, dic contrarium, & Paulum facies nubentem, quia patiebatur stimulum. Fateor difficile esse continere, at regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Tentamur omnes à carne, at fidelis est deus, qui nō patitur nos tētari supra id quod possumus, sed facit cū tentatione pro uētum, vt possimus sustinere.